
  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 
 

No Número de 
Solicitud 

Fecha de 
Recepción 

Fecha de 
Respuesta 

Costo de la 
Información 

Fundamento 
Jurídico 

Medio de 
Recepción 

Síntesis de la Solicitud Forma de 
Respuesta 

Síntesis de la Respuesta 

1 
291211723000 

028 

 

29/03/2023 
 

10/04/2023 

 
 
 
GRATUITA 

 
Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

 
SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE LA 
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“¿Cuántos lapiceros se han comprado del mes de enero a la fecha? 
1. ¿A quién se le proporcionaron los lapiceros que se han comprado durante este año? 
2. ¿Cuál es el promedio de lapiceros que corresponde a una persona que 
labora en su institución? 
3. ¿Qué normatividad regula los insumos que le proporcionan a cada área para poder 
realizar sus actividades? 

5. ¿Quién decide cuantos lapiceros se le dan a una persona que labora en su 
institución?  
6. ¿Qué área es a la que más lapiceros le han proporcionado este año? 
7. ¿Quién es su proveedor de lapiceros? 
8. Adjuntar las facturas de la compra de lapiceros de este año” 
 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

2 
291211723000 

029 

 

30/03/2023 

 

11/04/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Solicito el nombre de la empresa que diseñó, maquiló o confeccionó los uniformes 

para la Policía Rosa. 
 
1. Solicito el nombre de la empresa que vendió las patrullas para la Policía Rosa y el 

nombre de la  empresa que rotuló las patrullas para la Policía Rosa. 
2. Solicito copia certificada del contrato por el que el gobierno del estado adquirió 

las patrullas para la Policía Rosa. 
3. Solicito copia certificada del contrato por el que el gobierno estatal adquirió los 

uniformes para los             elementos de la Policía Rosa.” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

3 
291211723000 

00 

 
04/04/2023 

 
12/04/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

 
SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE LA 
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con fundamento en la LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA artículos 1, 2, 4, 23, 45, 122 y 131 solicito de la manera más 
atenta la siguiente información  
 
1. Solicito conocer el nivel de estudios con el que cuentan los titulares de su 

dependencia, describiendo  año y la institución en la que concluyeron. 
2. Solicito el título de los titulares de su dependencia. 
3. Solicito la tesis que presentaron para obtener el grado de estudios con el que 

cuentan los titulares de                          su dependencia”. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

4 
291211723000 

031 

 
11/04/2023 

 
12/04/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 

““Se solicita cualquier información de la que pueda desprenderse entre los años 2017 
- 2022: el total de  carpetas de investigación abiertas por personas inmigrantes 
reportadas como desaparecidas, extraviadas y/o no localizadas. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno. 

TRANSPARENCIA Se solicita cualquier información de la que pueda desprenderse entre los años 2017 - 
2022: el total de     carpetas de investigación concluidas o cerradas por personas 
inmigrantes reportadas como desaparecidas, extraviadas y/o no localizadas” 
 

5 
291211723000 

032 

 
13/04/2023 

 
21/04/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“De conformidad al artículo 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos; y 
las leyes y normativas locales en materia de transparencia y protección de datos 
personales, solicito lo siguiente: 
 
1. Solicito que se suba el acta a sistema del Señor ANTONIO CRUZ ESPONOZA, con 
fecha de nacimiento de 13 de junio de 1943, nacido y registrado en Tlaxcala. 

 
2. Ya que se haya subido el Acta, me proporcionen la llave que constan de 20 
dígitos, esto es necesario para que su familia pueda imprimir el acta en su último 
lugar de residencia, Tepic, Nayarit. 

 
En el caso de que su área no contenga la competencia para realizar esta solicitud, 
favor de orientar directamente a la DIRECCION DE REGISTRO CIVIL DEL ESTADO DE 
TRAXCALA y dar por enterado al correo electrónico juridico_emam@hotmail.com 
 
Para efecto, de facilitar la información les proporcionare la CURP del señor ANTONIO 
CRUZ ESPINOZA, copia de su credencial de elector y la hoja que nos proporcionaron en 
el registro civil de Nayarit”. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta 

6 
291211723000 

033 

 
15/04/2023 

 
24/04/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

““Deseo saber porque hubo tlaxcaltecas en filipinas, ¿En qué año, porque y cómo los 
trasladaron?, ¿Cuántos regresaron?”. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta. 

mailto:juridico_emam@hotmail.com


  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

7 
291211723000 

034 

 

 

 
17/04/2023 

 
18/04/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

Se requiere conocer si en el Estado de Tlaxcala están reguladas las siguientes 
actividades: 
1.- Aseadores de calzado o bolero; 
2.- Estibadores, maniobristas y clasificadores de frutas y 
legumbres/ Diableros;  
3.- Mariachis; 
4.músicos, trovadores y cantantes; 
 5.- organilleros; 
6.- Artistas de la vía pública; 
7.- Plomeros, hojalateros, afiladores y reparadores de carrocerías;  
8.- Fotógrafos, mecanógrafos y peluqueros; 
9.- Albañiles; 
10.- Reparadores de calzado;  
11.- Pintores; 
12.- Trabajadores auxiliares de los panteones;  
13.- Cuidadores y lavadores de vehículos; 
14.- Compradores de objetos varios, ayateros; y 
15.- Vendedores de billetes de lotería, de publicaciones y revistas atrasadas.  
16.-Trabajadoras sexuales 
En razón de lo anterior solicito conocer cuál es la institución reguladora; ¿si existe 
alguna acreditación para ejercer alguna de las actividades enunciadas? 
¿Cuántas acreditaciones se han emitido por cada actividad? 
¿Qué tiempo de vigencia tiene la acreditación y cuáles son los requisitos para 
obtenerlas? 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

8 
291211723000 

035 

 

 
23/04/2023 

 
04/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA                             PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con fundamento en la LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA artículos 1, 2, 4, 23, 45, 122 y 131 solicito de la manera más 
atenta la siguiente información 
 
1. Solicito el nombre, grado académico, puesto y cargo, así como su nombramiento 
del responsable de                               archivos de su sujeto obligado 
2. ¿Qué acciones se están realizando o se han realizado, para cumplir con lo 
establecido en cada una de                las fracciones del artículo 11 de la Ley de Archivos de 
Tlaxcala?”. 
 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

9 
291211723000 

036 

 
26/04/2023 

 
18/05/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

Por este medio, se presenta la siguiente solicitud de información, con el fin de que 
proporcionen al solicitante cada uno de los siguientes documentos: 

 
Copia del contrato de concesión que el gobierno del estado le otorgó a la empresa 
operadora del autotrén, en el cual se especifique la duración de la concesión y el 
tiempo de realización de cada una de las etapas, el costo final por etapa y de la 
totalidad del proyecto en el que versa el autotrén. 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta. 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

 
De igual forma, se solicita copia de los originales de los estudios de impacto 
ambiental, de la mecánica de suelos, de hidrología y de topografía. 

 
Especificar cuales son las empresas constructoras encargadas de edificar el 
proyecto y de donde son tales empresas. 

 
Así mismo, proporcionen la constancia, evidencia o validación respectiva que 
nos permita constatar que la empresa encargada del proyecto tiene la 
experiencia necesaria para la realización de esta primera etapa del autotrén 
elevado. 

 
En el mismo sentido, proporcionen copia de los contratos o permisos federales de 
construcción, toda vez que el tramo donde se llevará a cabo la primera etapa es de 
competencia federal. 

 
 

10 
291211723000 

037 

 
27/04/2023 

 
05/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

““acta certificada de defunción c. Toribio Moreno Álvarez con fecha de nacimiento 
30.01.1938, RFC MOAT380130CW0 notario 01 Zacatelco, Tlaxcala.” 
 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

11 
291211723000 

038 

 
24/02/2023 

 
27/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

Por la presente solicitud de transparencia expreso mi interés para conocer la 
siguiente información referente al Consejo Estatal Ciudadano; cuya conformación 
está regulada en la Ley General en Materia de Desaparición. 

 
De acuerdo con los artículos 60, 61, 62 de la Ley General se fundan las siguientes 
preguntas: 

 
1) ¿Hay Consejo Estatal Ciudadano en el Estado? 
2) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿cuál fue el proceso para su 
conformación? En caso de que sí, ¿dónde y en qué fecha se publicó dicho 
proceso? ¿Se realizó una consulta previa con las organizaciones de Familiares, de 
las organizaciones defensoras de los derechos humanos, de los grupos 
organizados de Víctimas y de las personas expertas en la materia, garantizando 
en todo momento el principio de paridad de género? En caso de que sí, ¿dónde y 
en qué fecha se publicó dicho proceso? 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

3) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿por cuántas personas está 
integrado? 

4) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿cuántos familiares integran el 
Consejo? 

5) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿cuántos especialistas integran el 
Consejo? 

6) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿cuántos representantes de la 
sociedad civil integran el Consejo? 
7) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿hay un marco jurídico local que 
regule las funciones del Consejo Estatal Ciudadano? En caso de que sí, ¿cuál o 
cuáles son las disposiciones y su respectiva fecha de publicación en el periódico 
oficial del Estado? 
8) De contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿cuál es el porcentaje de los 
recursos financieros que el Estado le otorga para su funcionamiento o no tienen 
financiamiento? ¿Cuál es el número exacto en pesos de esos recursos 
financieros? ¿Cuentan con algún tipo de infraestructura para el desarrollo de sus 
funciones? 
9) De no contar con un Consejo Estatal Ciudadano, ¿hay algún avance de cualquier 

índole para su conformación y funcionamiento? 
 

12 
291211723000 

039 

 
07/05/2023 

 
08/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Por la presente solicitud de transparencia expreso mi interés para conocer la 
siguiente información referente a la Comisión Local de Búsqueda de Personas; cuya 
conformación está regulada en la Ley  General en Materia de Desaparición. 
 
De acuerdo con los artículos 50, 51, 52 y 58 de la Ley General se fundan las siguientes 
preguntas: 
 
1)“¿El Estado cuenta con una Comisión Local de Búsqueda de Personas (Comisión)? y 
en caso de que no ¿hay algún avance de cualquier índole para su conformación y 
funcionamiento? 
2)¿Hay un marco jurídico local que regule las funciones de la Comisión? En caso de 
que sí, ¿cuál o cuáles son las disposiciones y su respectiva fecha de publicación en el 
periódico oficial del Estado? 
3)De contar con una Comisión, ¿por cuántas personas está conformada? 
4)De contar con una Comisión, ¿están operando las tres áreas que menciona el 
artículo 58 de la Ley General? 
5)De contar con las respectivas áreas que indica la ley, ¿cuántas personas están 
asignadas en el “Grupo Especializado de Búsqueda”? 
6)De contar con las respectivas áreas que indica la ley, ¿cuántas personas están 
asignadas en el “Área de Análisis de Contexto”? 
7)De contar con las respectivas áreas que indica la ley, ¿cuántas personas están 
asignadas en el “Área de Gestión y Procesamiento de Información”? 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

8)De contar con una Comisión, ¿Hay Titular de la Comisión Local de Búsqueda de 
Personas (Titular)? 
9)De contar con una persona Titular, ¿cuál fue el proceso para su designación? ¿En 
qué medio y fecha fue publicado ese procedimiento? 
10) De haber cumplido con el Artículo 52 de la Ley General en la que se indica el 
procedimiento para la consulta pública en la designación de la persona Titular de la 
Comisión, ¿cuál fue el mecanismo para que la sociedad civil presente candidatos? 
¿dónde y en qué fecha se publicó la información sobre el perfil de  las y los candidatos 
registrados? ¿dónde y en qué fecha se hizo público el nombramiento y la exposición 
fundada y motivada sobre la idoneidad del perfil elegido, de la persona Titular? 
11) Es de mi interés que por este medio se transcriba con exactitud la exposición 
fundada y motivada sobre la idoneidad del perfil elegido de la persona Titular que en 
su momento la autoridad responsable del Estado justificó. 
12) De contar con una persona Titular, ¿cuánto tiempo más estará en su cargo? Y en 
caso de que sea poco el tiempo restante, ¿ya hay un plan para designar a la nueva 
persona Titular? 
13) De no contar con una persona Titular, ¿ya hay un avance para su designación? 
¿Ya se ha comenzado con el debido proceso para su designación? En caso de tener 
avances, ¿en qué parte del procedimiento se encuentran, dónde fue publicado dicho 
procedimiento y en qué fecha? 
14) De no contar con una persona Titular, ¿la Comisión ya ha tenido una persona 
Titular aunque ya se  haya agotado su tiempo de funciones?, en caso de que sí, ¿cuál 
es su nombre? 
15) En caso de que no se tenga una persona Titular, pero ya se haya tenido con 
anterioridad, ¿cuál fue el proceso para su designación? ¿En qué medio y en qué fecha 
fue publicado ese procedimiento? ¿cuál fue el mecanismo para que la sociedad civil 
presente candidatos? ¿dónde y en qué fecha se publicó la información sobre el perfil 
de las y los candidatos registrados? ¿dónde y en qué fecha se hizo público el 
nombramiento y la exposición fundada y motivada sobre la idoneidad del perfil 
elegido, de la persona Titular de la Comisión? Además, es de mi interés que por este 
medio se transcriba con exactitud la exposición fundada y motivada sobre la 
idoneidad del perfil elegido de la persona Titular que en su momento la autoridad 
responsable del Estado justificó. 
16) De contar con una Comisión, ¿cuál es el porcentaje de los recursos financieros 
que el Estado le                                                                                                                                  
      otorga para su funcionamiento? ¿Cuál es el número exacto en pesos de esos 
recursos financieros? 

¿Cuentan con algún tipo de infraestructura para el desarrollo de sus funciones?” 
 

13 
291211723000 

043 

 
19/05/2023 

 
22/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 

“Con fundamento en el artículo 6° de la Constitución de los Estados Unidos 
Mexicanos, artículo 19°, fracción V de la Constitución Política Del Estado Libre Y 
Soberano De Tlaxcala y artículos 113, 114, 115, 117, 121 
…En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

privilegiar la entrega                                                  de la misma en formatos abiertos… 
122, 123, 124, 125, 130 y 132 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de Tlaxcala, se solicita lo siguiente, así como en conformidad con 
el Criterio 3/13, emitido por el Instituto  Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales (INAI), se solicita  lo siguiente: 
 
1. A qué edad en esta entidad federativa (estado) las niñas y niños deben 
pagar por el servicio de                                          transporte público. 
2. A partir de qué edad las niñas y niños pueden viajar solos (sin compañía de un 
adulto) en los diversos  servicios de transporte público de esta entidad federativa 
(estado). 
3. En que instrumento legal a nivel estatal se establece la edad en que las niñas y 
niños están sujetos de   un cobro/tarifa por el uso del transporte público. 
4. Bajo qué criterio técnico o legal se sustenta la edad en la que las niñas y niños están 
sujetos de un                   cobro/tarifa por el uso del transporte público. 
5. A partir de qué edad las niñas y niños pueden viajar solos (sin compañía de un 
adulto) en bicicleta s sobre las calles y avenidas de esta entidad federativa (estado). 
6. En que instrumento legal a nivel estatal se establece la edad en que las niñas y 
niños pueden viajar                    solos (sin compañía de un adulto) en bicicleta sobre las calles y 
avenidas de esta entidad federativa (estado). 

 
14 

291211723000 

045 

 
28/05/2023 

 
31/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“1. Informe de investigación del accidente, u otros documentos aplicables relacionados 
con la investigación, sobre el accidente de aviación ocurrido el 7 de diciembre de 2008, 
en el que se vio            involucrada una aeronave Learjet 23 del Gobierno del Estado de 
Tlaxcala, matrícula XC-LGD. 
 
El Gobierno del Estado participó en la investigación como propietario de la aeronave, 
debiendo conservar alguna documentación relacionada con la investigación. 
 
La Comisión Nacional del Agua (CNA) fue reportada como propietaria legal de esta 
aeronave, por lo que               copio esta solicitud para su atención. 
 
La Dirección General de Aeronáutica Civil (DGAC) no divulgó la versión completa del 
informe final de la investigación, que debería llevar el número de ACC-073/09. La DGAC 
debería ofrecer a su autoridad una  copia de dicho informe. Por ley, este informe deberá 
hacerse público”. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

15 
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040 

 
15/05/2023 

 
05/06/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con fundamento en lo establecido por los artículos 6 y 8 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, solicito se me proporcione ACCESO a la siguiente 
información pública: 
 
1. Se me informe cuales han sido los cargos, puestos y/o nombramientos que han sido 
realizados por el                   Gobierno del Estado de Tlaxcala a favor del señor JOSÉ ADRIAN RENE 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

GRADA YAUTENTZI desde el año DOS MIL (2000) a la fecha (2023), es decir, en los 
últimos VEINTITRÉS AÑOS. 
2. Se me informe el monto mensual de TODOS los SALARIOS que ha percibido el señor 
JOSÉ ADRIAN           RENE GRADA YAUTENTZI por su desempeño como servidor y/o 
funcionario público a favor del Gobierno del Estado de Tlaxcala, respecto de TODOS 
los cargos que ha tenido. 
3. Se me informe cuales fueron los cargos y/o puestos que el señor JOSÉ ADRIAN RENE 
GRADA YAUTENTZI desempeñó para el gobierno del Estado de Tlaxcala, durante el 
mandato del gobernador  HECTOR ISRAEL ORTÍZ ORTÍZ . 
4. Se me informe cual fue el último cargo público, y/o nombramiento como 
funcionario - servidor público                 que fue realizado por el Gobierno del Estado de Tlaxcala 
y/o Universidad Autónoma de Tlaxcala a favor del señor JOSÉ ADRIAN RENE GRADA 
YAUTENTZI. 
5. Solicito se me proporcione una copia de la versión pública de TODAS las 
DECLARACIONES PATRIMONIALES que hayan sido realizadas por el señor JOSÉ ADRIAN 
RENE GRADA YAUTENTZI, durante los respectivos periodos en los que se desempeñó 
como servidor público para el Gobierno del Estado de Tlaxcala y/o para la Universidad 
Autónoma de Tlaxcala. 
6. Solicito se me proporcione una copia de la versión pública de TODAS las 
DECLARACIONES PATRIMONIALES que hayan sido realizadas por el señor HECTOR 
ISRAEL ORTÍZ ORTÍZ, durante los respectivos periodos en los que se desempeñó como 
servidor público para el Gobierno del Estado de Tlaxcala y/o para la Universidad 
Autónoma de Tlaxcala. 

Solicito se me proporcione una copia de TODAS las DECLARACIONES PATRIMONIALES 
que fueron  realizadas por el señor HÉCTOR ISRAEL ORTÍZ ORTÍZ durante su encargo 
Gobernador Constitucional del Estado de Tlaxcala, (2004-2011).” 

16 
291211723000 

042 

 
18/05/2023 

 
06/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con fundamento en la LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN 
PÚBLICA artículos 1, 2, 4, 23, 45, 122 y 131 solicito de la manera más atenta la siguiente 
información 
1. ¿Cuál es el horario de entrada y de salida del personal que labora en su institución 
(si tienen diferentes  horarios especifique cada uno de ellos)? especificando cargo y 
área de adscripción, incluyendo la, el o los titulares. 
2. ¿Qué mecanismos, herramientas, procesos realizan para verificar que el personal 
cumpla con el                 horario de entrada y de salida de su institución, incluyendo la, el o los 
titulares? 
3. ¿Quién autoriza y con qué fundamento, las salidas del personal para asuntos 
oficiales y que mecanismos, herramientas o procesos realizan para verificar que el 
personal cumpla con lo especificado en dichas salidas? 
4. ¿Quién autoriza y con qué fundamento, las salidas del personal para asuntos 
personales y que mecanismos, herramientas o procesos realizan para verificar que el 
personal cumpla con lo especificado  en dichas salidas?” 

 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

17 
291211723000 
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23/05/2023 

 
12/06/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con fundamento en la LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA artículos 1, 2, 4, 23, 45, 122 y 131 solicito de la manera más 
atenta la siguiente información 
 
1. ¿Cuántos eventos (conferencias, capacitaciones, congresos, seminarios, 
presentaciones, fiestas, convivios, ruedas de prensa, reuniones de trabajo, 
informes, conmemoraciones, o cualquier festejo por  un día festivo (día de la 
madre, del padre, del niño, del maestro, del policía, del albañil, del abogado, etc.) 
han realizado su dependencia o en colaboración, durante el año 2023? 
2. De cada uno de los eventos antes mencionados, solicito la siguiente información: 

Nombre del evento, fecha en que se realizó, ubicación, orden del día o programa del 
evento, número de asistentes, lista de invitados, listas de asistencia, resultados del 
evento, requisiciones generadas, informe                 de gastos, evidencias, link  al vídeo del 
evento en caso de que exista. 
 
Considerando los criterios del INAI donde se especifica lo siguiente “No existe 
obligación de elaborar documentos ad hoc para la atención de solicitudes de acceso a 
datos personales. Se tendrá por satisfecha la solicitud de acceso a datos personales 
cuando el sujeto obligado proporcione la expresión documental que los contenga en 
el formato en el que los mismos obren en sus archivos, sin necesidad de elaborar 
documentos ad hoc para la respuesta de las solicitudes”, aclaro que no estoy pidiendo 
documentos AD HOC, la información solicitada me la pueden entregar, aunque se 
encuentre en distintos  documentos. Y en caso de que la información no se pueda 
enviar por la Plataforma Nacional de Transparencia, solicito que me sea enviada por 
correo electrónico” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 
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08/06/2023 

 
28/05/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“solicito me informe quien es el director administrativo de la secretaria de impulso 
agropecuario, cuál es               su profesión, años de experiencia como administrativo, numero 
de cedula profesional y cuál es el mecanismo o fue para ocupar el cargo. Cuáles son los 
requisitos para poder ser director administrativo” 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 
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09/06/2023 

 
09/06/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“09 de junio de 2023 
 
Con fundamento en el artículo 6° de la Constitución de los Estados Unidos 
Mexicanos, artículo 19°, fracción V de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Tlaxcala y artículos 113, 114, 115, 117, 121 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

…En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá 
privilegiar la entrega de la misma en formatos abiertos… 

122, 123, 124, 125, 130 y 132 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de Tlaxcala, se solicita lo siguiente, así como en conformidad con 
el Criterio 3/13, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales (INAI), se solicita lo siguiente: 

1. ¿Qué acciones se han desarrollado para fomentar el uso de modos de 
transporte no motorizados, como caminar, andar en bicicleta u otro modo no 
motorizado durante la gestión 2021-2022? 

2. ¿Qué acciones se han desarrollado para promover el transporte público 
eficiente y accesible, con vehículos eléctricos, híbridos o de bajo consumo de 
combustible, que utilicen tecnologías de carga y conducción inteligente durante 
la gestión 2021-2022? 

3. ¿Qué estrategias han desarrollado para la implementación de planes de 
movilidad urbana que prioricen el uso del transporte público y la movilidad activa, 
con la creación de redes e infraestructura para estos durante la gestión 2021-
2022? 

4. ¿Qué estrategias se han desarrollado para fomentar el uso compartido de 
vehículos, a través de aplicaciones y plataformas digitales, que permitan la 
reducción de la cantidad de vehículos en circulación durante la gestión 2021-
2022? 

5. ¿Qué acciones se han desarrollado para incentivar el uso de vehículos 
eléctricos o de combustibles alternativos, a través de incentivos fiscales y 
programas de financiamiento accesibles durante la gestión 2021-2022? 

6. ¿Qué acciones se han desarrollado para implementar programas de educación 
y concientización ciudadana, que fomenten la adopción de hábitos de movilidad 
sostenible, como el uso del transporte público, la bicicleta, y la reducción del uso 
del automóvil particular durante la gestión 2021-2022? 

7. ¿Qué acciones se han desarrollado para fomentar la intermodalidad, es decir, 
la combinación de diferentes modos de transporte en un solo viaje, para reducir la 
dependencia del automóvil particular durante la gestión 2021-2022? 

8. ¿Qué acciones se han desarrollado para establecer zonas de bajas emisiones 
en las ciudades, que restrinjan el acceso de vehículos altamente contaminantes 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

durante la gestión 2021-2022? 

9. ¿Qué acciones se han desarrollado para promover la creación de 
infraestructuras de recarga eléctrica y de suministro de combustibles alternativos, 
que permitan el uso de vehículos más sostenibles durante la gestión 2021-2022? 

10. ¿Qué acciones se han desarrollado para promover el teletrabajo en el Estado de 
Tlaxcala durante la gestión 2021-2022? 

11. ¿Qué acciones se han desarrollado para desincentivar el uso del automóvil 
particular mediante acciones como tenencias, parquímetros, impuestos 
especiales durante la gestión 2021-2022? 

12. ¿Qué acciones se han desarrollado para prever un desarrollo urbano 
orientado a la reducción de gases de efecto invernadero durante la gestión 2021-
2022? 

13. ¿Qué acciones se han desarrollado para promover el desarrollo de viviendas 
que reduzcan la necesidad de viajes de la población del Estado de Tlaxcala durante 
la gestión 2021-2022? 

14. ¿Qué acciones se han desarrollado para promover usos de suelo mixto y 
desarrollo de plantas bajas activas en los desarrollos inmobiliarios durante la 
gestión 2021-2022? 

15. ¿Qué acciones se han desarrollado para implementar sistemas de monitoreo 
y evaluación de la calidad del aire, que permitan la identificación de zonas críticas y 
la toma de medidas para reducir la emisión de gases de efecto invernadero en el 
sector transporte durante la gestión 2021-2022?”. 

 
20 

291211723000 

048 

 
12/06/2023 

 
21/06/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE LA  
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Contratos celebrados con la empresa Deloitte en los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 
2023” 

 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad abril-junio-2023 
 

21 
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049 

 
13/06/2023 

 
26/06/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 13, 14, 
16, 23, 24, 117, 
118, 124 y 125  
de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE LA  
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Se solicita currículum vitae o bien semblanza de los titulares de la OMG desde su 
conformación o creación hasta la fecha presente” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

22 
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13/06/2023 

 
13/06/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 128 de 
la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala; 5, 8, 9 y 
10 del 
Reglamento 
Interior de la 
Oficialía Mayor 
de Gobierno 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE LA  
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Se solicita informe sobre las obras físicas de rehabilitación o construcción llevadas a 
cabo en las oficinas  de áreas y departamentos de la OMG desde la creación o 
conformación de la dependencia hasta la fecha presente”. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

 

 

 

 


